

خویندنه و هیهك بۆ نارهزایی بوونی خهلكی كوردستان

بهشدار علی

Bashdar_net@yahoo.com

لهزانكۆ و قوتابخانه، له بازار و شوسته و چاپخانهكان، له دائیره و بازار و پارکهكان، له نیو تاكسی و پاسهكان.... بیزاریهك و نیگایهکی توپهیی خهلك به دیده کریت له لاو و گهنج و پیر و پهککهوته و له هه ئسوکهوت و رهفتار و قسه و نوسینهکانیاندا ئەم نارازی بوونه دهخویندریتهوه و له چهن دین شوینیش ئەم به مانگرتن و خوپیشانان و ئیمزاکۆکردنهوه دهریان بریوه، بهلام بابزانین ئەم بیزاریهی خهلكی كوردستان له کوپوه سهراچاوهی گرتووه؟ ئەم خهلكه له کوئ و له چی نارازین؟

خهلكی كوردستان له ژیر سایهیی دهسهلاتی بهعس زۆرتین قوربانی بهرکهوتوه و به سهدان کارهسات و دهر دو و مهینهتی و نازار و ناخۆشی چهشتوووه. کاتیک خهلك ژیانی دهگوزهراند له لای روشن بوو که رژیمیکی تۆلیتاری و شوپینی عهرهیی دهسهلاتی به دهسته و چاوهروانی کردهوه بهکی باش و هه لۆپستیکی چاکتری لینهدهکرا. بۆیه هه موو کاروو و کرده و بیرکردنهوهی خهلك له دهووری ئەوهدا دهخولایهوه که چۆن ئەم رژیمه سهره گوو کریت و کۆتایی به دهسهلاتی بهیندریت، چونکه به هه موو بارهکانیدا تاقیکرابویهوه که نازادی و خو شگوزارانی و رهفاهیته و عه دالهتی کۆمه لایهتی له ژیر دهسهلاتی بهعس، بۆ خهلكی عیراق بهگشتی و خهلكی كوردستان بهتایبهت، مانایهك پهیدا ناکات.

بۆیه به چاکسازی و پاکسازی نهیتوانی وهزعیتهتی خهلك باش بکات و سه رهنجام له به هاری 91 خو شبه ختانه گۆری گوو بوو له كوردستان، ئیتر خهلك له چاوهرواییهکی قولدا چاوهکانی کردهوه، خهلكی كوردستان چاوهروان بوون هه موو کارهسات و موسیبهت و ناخۆشیهکانی پی شتر چهشتویهتی کۆتایی پببیت و هه وایهکی ساف و بیگهره هه لژن و بۆ هه تا هه تایه ناخۆشی ئەم رووداوه جهرگ برانه نه بیته میوانیان، بهلام بۆ یهك ساتیش شهر و کوشتن و رفاندن و تیرۆ و تۆقاندن و نه بونی و بیخانه و لانهی دهستی له گهرهنی خهلك نه کردهوه و سهدان ناخۆشی و رووداوی تری مه رگ ئامیز بوونه دیاری!

دوایی تیپه ربوونی ئەم قۆناغانه و بارودۆخ به لایهکی تر دا گوزهری کرد، هه ره شهی به ردهوامی بهعس نه ما و سه رگهردانی كوردستان و په لاماردانه به ردهواماکانی کۆتایی پبیهات و سه رگه ردایهتی حیزبه کوردیهی هکان بونه پیکهاتهی سه رهکی دورست بوونی حکومهتی به غدا، دوو ئیداره ی و شه ری ناوخۆ نه ما، بودجه و ئیمکانیاتیکی خه یالی کهوته دهستی دهسه لاتداران، به لام ژیا ن و گوزهرانی خه لک یه ک میلیش نه چویه پی شه وه و گۆرانکاری به سه ردا نه هات. مافه فه ردی و مه ده نیه کانیان با سیکی لی وه نه کرا، خه ونی چه ن دین سالیان که بریتیه له دامه زرانندی دهوله تیکی سه ره بخۆ و کۆتایی هیان به ژیر دهسته یی و په دوویی به

هه وادا چوو، هه مان ياسا و دستوره كانى به عس له دادگاكان كارى پيكرايه وه و به پهيرهوى له م ياسايانه هه زاره ها لاو به له دلابوونى سهدان خوزگه و هيووا سهريان نايه وه، هه زاره ها ئافرمت كوژران و يان ناچار به خو كوژى كران، ئاو و كاره با و ريگاو بان و خزمه تگوزارييه سه ره تاييه كانى تر نه چوو نيو پرؤگرامى سه ره كى حكومه ت، له لايه كى تره وه به هوى گهنده لى و دزى و به فيرؤدانى سامانى خه لك كو شك و ته لار و سه ياره ي به رپرسان مانگ له دوايى مانگ له گوړاندا بووه و له پيشكه وتووترين ئاميره كانى سه رده مه وه به هره مه ند بوون. له بهر ئه م هوكاره و سهدانى تر خه لك بيزارى و نيگه رانيه كى زور له نيگا و چاوه كانى به ديدده كريت و رهنگيدا وه ته وه به سه ر ژيان و گوزرران و كارو كرده وى رؤژانه و گيانى توله سه ندنه وه و توره يى له بيو دل و دهروونى تاكه به تاكه ي خه لك جيگاي خو ي كرده ته وه و نارازين به رامبه ر هه موو ئه و شتانه ي رؤژانه له دهووروبه ريان دهگوزه رى.